demandas programadas e eventuais oriundas das unidades prisionais que também são destinatárias dos 

materiais bélicos elencados. 

DA FUNDAMENTAÇÃO   LEGAL   E   JUSTIFICATIVA   DE   INEXIGIBILIDADE   DE 

LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 74, inciso I, da Lei Federal nº 

14.133/21. 

VALOR ESTIMADO: R$ 197.410,74 (cento e noventa e sete mil, quatrocentos e dez reais e setenta e 

quatro centavos). 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa de Trabalho: 97.0101.1.03.128.1502.8832. 

Natureza de despesa: 339030. Fonte: 0.1.500.000.01. PI: 1050008832C. 

ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES –

[...]

nº 007/2023 para aquisição de granadas de efeito moral (lacrimogênea e pimenta) para suprir os cursos 

programados pela Escola de Administração Penitenciária – EAP/SEAP conforme planejamento e as 

demandas programadas e eventuais oriundas das unidades prisionais que também são destinatárias dos 

materiais bélicos elencados. 

Valor: R$ 197.410,74 (cento e noventa e sete mil, quatrocentos e dez reais e setenta e quatro 

centavos). 

Belém, na data da assinatura. 

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 

Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará 

Lotação anterior:UCR SANTA IZABEL II
Lotação de destino:

[...]

MES, ONDE O PRINCIPAL OBJETIVO É A CONTINUIDADE DAS UNIDADES 
PRODUTIVAS PARA AUTOSSUFICIÊNCIA DO SISTEMA PENAL DO ESTADO 
DO PARÁ, em favor da empresa abaixo declarada vencedora:
ALTERNATIVA COMERCIAL TEXTIL LTDA, CNPJ: 03.180.328-0001-25, ven-
cedora do item 16: no valor total de R$ 154.800,00 (cento e cinquenta e 
quatro mil, oitocentos reais)
Belém-PA, 19/12/2023.
MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1025327
..

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2021/865965
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
016/2023 - SEAP